Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению при отсутствии приборов учёта населением на территории Ульяновской области
	Приказы / ЖКХ
	№06-266 от 17.08.2012

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 258 «О внесении изменений в правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»,  на основании Положения о Министерстве экономики Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2007 № 29/478, с применением расчётного метода, п р и к а з ы в а ю:
1. Установить следующие нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению:
1) нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, согласно приложению № 1;
2) нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению  на  общедомовые нужды, согласно приложению № 2;
3) нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек, согласно приложению № 3.
2. Нормативы потребления, утверждённые пунктом 1 настоящего приказа, вводятся в действие с 01 сентября 2012 года и действуют до 31 декабря 2015 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора департамента по регулированию цен и тарифов Министерства экономики Ульяновской области.

Министр                                                                                                  О.В.Асмус

Приложение № 1
к приказу Министерства экономики
Ульяновской области
от 17 августа 2012 г. № 06-266

Нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению
в жилых помещениях

	№
п/п
	Виды и степень благоустройства жилых домов
	Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых помещениях (куб.м в месяц на 1 человека)

	холодное водоснабжение
	горячее водоснабжение
	водоотведение

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Дома, кроме указанных в разделе 2 настоящего приложения

	1.1
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1650-1700 мм и душем

5,71

3,55

9,26

	1.2
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1500-1550 мм и душем, с автономными водонагревателями

8,72

х

8,72

	1.3
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ваннами  длиной 1500 -1550 мм  и душем

5,36

3,14

8,50

	1.4
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1500-1550 мм и душем и автономными водонагревателями

7,50

х

7,50

	1.5
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, ваннами длиной 1500-1550 мм, душем и выгребной ямой с автономными водонагревателями

7,31

х

7,31

	1.6
	Дома выстой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, без душа, без ванн

5,60

х

5,60

	1.7
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, без душа, без ванн, с выгребной ямой

3,22

х

х

	1.8
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, без ванн и душа

3,93

1,42

5,35

	1.9
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, без ванн, без душа, без выгребной ямы

1,83

х

х

	1.10
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с уличной колонкой, без ванн, без душа

1,20

х

х

	2.
	Жилые дома и общежития коридорного, секционного и коридорно-секционного типа

	2.1
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным и горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и канализацией при всех жилых комнатах, без ванн

3,60

2,48

6,08

	2.2
	Дома высотой свыше  5 этажей с центральным холодным и горячим водоснабжением, общими кухнями и блоками душевых при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн

2,58

1,62

4,20

	2.3
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и канализацией при всех жилых комнатах, без ванн

3,46

2,23

5,69

	2.4
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, общими кухнями и блоками душевых при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн

2,50

1,53

4,03

	2.5
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, общими кухнями и общими душевыми в каждой секции здания, без ванн

2,48

1,40

3,88

	2.6
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, общими кухнями и блоками душевых при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн

2,47

1,36

3,83

	2.7
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным и горячим водоснабжением, общими кухнями при жилых комнатах в каждой секции здания, без душевых, без ванн

2,41

1,06

3,47

Примечание:
1. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях установлены с применением расчётного метода.
2. Температура горячей воды в местах водоразбора принята в размере 60 °C.

Приложение № 2
к приказу Министерства экономики
Ульяновской области
от 17 августа 2012 г. № 06-266

Нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению
на общедомовые нужды

	№
п/п
	Виды и степень благоустройства жилых домов
	Количество этажей
в доме
	Норматив потребления
на общедомовые нужды,
куб.м/кв.м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме в месяц

	холодное водоснабжение
	горячее водоснабжение
	водоотведение

	1
	2
	3
	4
	 5
	6

	1
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1650-1700 мм и душем
	6
	0,21
	0,14
	0,35

	9
	0,32
	0,20
	0,52

	10
	0,33
	0,21
	0,54

	12
	0,35
	0,22
	0,57

	13
	0,37
	0,24
	0,61

	14
	0,39
	0,26
	0,65

	16
	0,43
	0,28
	0,71

	2
	Дома высотой свыше 5 этажей с центральным холодным водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1500-1550 мм и душем, с автономными водонагревателями
	6
	0,25
	х
	0,25

	9
	0,38
	х
	0,38

	12
	0,46
	х
	0,46

	3
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ваннами  длиной 1500 -1550 мм и душем
	1
	0,11
	0,04
	0,15

	2
	0,12
	0,06
	0,18

	3
	0,13
	0,07
	0,20

	4
	0,14
	0,08
	0,22

	5
	0,15
	0,09
	0,24

	4
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1500-1550 мм и душем и автономными водонагревателями
	1
	0,14
	х
	0,14

	2
	0,16
	х
	0,16

	3
	0,18
	х
	0,18

	4
	0,20
	х
	0,20

	5
	0,23
	х
	0,23

	5
	Дома выстой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, без душа, без ванн
	1
	0,02
	х
	0,02

	2
	0,04
	х
	0,04

	3
	0,06
	х
	0,06

	4
	0,08
	х
	0,08

	5
	0,10
	х
	0,10

	6
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, без душа, без ванн, с выгребной ямой
	1
	0,02
	х
	х

	2
	0,04
	х
	х

	7
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением без ванн, без душа, без выгребной ямы
	1
	0,01
	х
	х

	2
	0,02
	х
	х

    Примечание:
Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на общедомовые нужды установлены с применением расчётного метода.

Приложение № 3
к приказу Министерства экономики
Ульяновской области
от 17 августа 2012 г. № 06-266

Норматив потребления
коммунальной услуги по холодному водоснабжению
при использовании земельного участка и надворных построек

	№ п/п
	Направление использования холодного водоснабжения при использовании земельного участка и надворных построек

	Единица измерения
	Количество месяцев, соответствующему периоду использования воды на полив земельного участка
	Норматив потребления холодного водоснабжения при использовании земельного участка и надворных построек

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Для полива земельного участка:

	1.1
	полив ручным методом:
	куб.м. на кв.м земельного участка в месяц

	овощи

	4,00
	0,04

	сады

	3,00
	0,06

	1.2
	полив дождевальным методом:

	картофель

	3,00
	0,05

	овощи

	4,00
	0,06

	сады

	3,00
	0,08

	2.
	Для водоснабжения и приготовления пищи для  сельскохозяйственного животного:

	2.1
	Крупный рогатый скот:
	куб.м на 1 голову животного в месяц

	коровы

	х
	2,52

	телята:

	х

	от 14-20 дней до 3-4 месяцев

	х
	0,55

	от 3-4 месяцев до 6 месяцев

	х
	0,55

	от 6 до 12 месяцев

	х
	0,73

	от 12 до 15 месяцев

	х
	0,91

	от 15 до 18 месяцев

	х
	1,06

	нетели

	х
	1,22

	быки-производители

	х
	1,37

	коровы мясные

	х
	1,67

	2.2
	Свиньи:

	хряки - производители

	х
	0,53

	матки супоросные и холостые

	х
	0,55

	матки подсосные с приплодом

	х
	1,22

	поросята отъемыши

	х
	0,11

	ремонтный молодняк

	х
	0,32

	свиньи на откорме

	х
	0,32

	2.3
	Овцы:

	бараны-производители

	х
	0,21

	холостые

	х
	0,14

	суягные

	х
	0,15

	подсосные

	х
	0,17

	ягнята старше 10-суточного возраста до 4 месяцев

	х
	0,06

	молодняк (с 4 месяцев до 1.5 лет)

	х
	0,11

	выбракованное взрослое поголовье, валухи

	х
	0,14

	2.4
	Лошади:

	жеребцы-производители

	х
	2,13

	кобылы с жеребятами

	х
	2,43

	кобылы, мерины, молодняк старше 1,5 лет

	х
	1,83

	молодняк в возрасте от объёма до 1,5 лет

	х
	1,37

	2.5
	Козы:

	козы взрослые

	х
	0,08

	молодняк

	х
	0,05

	2.6
	Птица:

	куры

	х
	0,01

	индейки

	х
	0,01

	утки

	х
	0,06

	гуси

	х
	0,05

	цесарки

	х
	0,01

Примечание:
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению  при использовании земельного участка и надворных построек установлены с применением расчётного метода
[bookmark: _GoBack]